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Faktablad för att bedöma indikator till 

miljökvalitetsnorm enligt 19 § havsmiljöförordningen 

B.2.2 Antal och volymer av upptäckta utsläpp av olja och oljeliknande 

produkter 

 

Havsmiljödirektivet syftar till nå god miljöstatus i EU:s havsområden, det vill säga att biologisk 

mångfald bevaras och ekosystemen hålls friska och fria från föroreningar, samtidigt som ett 

hållbart nyttjande möjliggörs genom att en ekosystembaserad metod för förvaltning av mänskliga 

aktiviteter tillämpas. 

En del av den nationella förvaltningen består av att enligt 19 § havsmiljöförordningen fastställa 

miljökvalitetsnormer med indikatorer som ska innebära att god miljöstatus kan nås. Indikatorerna, 

med sina målvärden, används för att bedöma om miljökvalitetsnormerna följs. Denna bedömning 

är i sin tur ett underlag i framtagandet av åtgärdsprogram, men är även ett verktyg för att avgöra 

om tillståndet i miljön närmar sig god miljöstatus. 

Som underlag för bedömningen, och som ett komplement till beskrivningen av indikatorerna i 

föreskrifterna, publicerar Havs- och vattenmyndigheten faktablad som mera i detalj beskriver 

indikatorn vad gäller metoder och bedömning. Det kan finnas mer än en indikator till varje 

miljökvalitetsnorm. Miljökvalitetsnormerna och indikatorerna ingår i Havs- och 

vattenmyndighetens föreskrifter (HVMFS 2012:18) om vad som kännetecknar god miljöstatus 

samt miljökvalitetsnormer med indikatorer för Nordsjön och Östersjön, vilka uppdateras minst vart 

sjätte år. 
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Inledning 

Utsläpp av olja och oljeliknande produkter i den marina miljön kan medföra skador på växter, djur 

och deras livsmiljöer med effekter på både kort och lång sikt. Större utsläpp kan orsaka 

akuttoxiska, dödliga effekter i både stora och små organismer. Olja kan fastna i sjöfåglars 

fjäderdräkt, vilket medför att värmeförmågan försämras och fåglarna fryser ihjäl eller att de 

förlorar flyg- och flytförmåga. Även mindre, men kontinuerliga utsläpp kan medföra skadliga 

effekter på marina organismer, till exempel nedsatt reproduktion eller tillväxt. Räddningsinsatser 

och sanering i samband med oljeutsläpp är dyrt och turismen i drabbade kustområden kan 

påverkas negativt under lång tid efter ett oljespill, med konsekvenser för den lokala ekonomin. 

I indikatorn B.2.2 bedöms trender för antal och volymer av upptäckta olagliga eller 

olycksrelaterade utsläpp av olja och oljeliknande produkter. Detta ger information om förekomst 

och omfattning av oljeutsläpp i den marina miljön, och om denna belastning ökar eller minskar. 

Detta ger i sin tur information om effektiviteten av nuvarande åtgärder samt eventuella behov av 

ytterligare åtgärder. 

Bedömningen av indikatorn baseras på en sammanställning av statistik om antal och volymer av 

upptäckta utsläpp av olja från sjöfart från svenska Kustbevakningen och Helcom.  

Miljökvalitetsnorm 

Indikatorn B.2.2 Antal och volymer av upptäckta utsläpp av olja och oljeliknande produkter, 

tillsammans med indikatorerna B.2.1 och B.2.3 (se separata faktablad för dessa indikatorer), 

ligger till grund för bedömning av miljökvalitetsnorm B.21, enligt HVMFS 2012:18.  

Metod 

Övervakning ska ske enligt indikator 8.3A i bilaga 2 Del B.  

För att bedöma om målvärdet klaras ska data från övervakningsprogrammet ovan användas. 

Årligen uppmätta antal och volymer av oljespill ska användas för trendanalyserna och jämförelse 

med målvärde. Tidsperioden för bedömningen av trend ska vara 6 år. 

Detaljerad beskrivning 

Övervakningen ska ske enligt Havs- och vattenmyndighetens övervakning Utsläpp av olja och 

andra skadliga ämnen till havs. För att upptäcka och undersöka vattenförorening från sjöfart utför 

Kustbevakningen miljöövervakning med hjälp av satellit, fartyg och flygplan. Övervakningen 

inkluderar både tekniska hjälpmedel som radar och optisk bedömning av vattenföroreningens 

volym. Övervakningen är samordnad med andra länder runt Nordsjön (enligt Bonnavtalet) och 

Östersjön (enligt Helcom) och är när det gäller mätningar och metoder standardiserad. Upptäckta 

spill med volymuppskattning rapporteras årligen och årsmedelvärdet av utsläppen beräknas. 

Förekomsten av signifikanta tidstrender för antal och volymer av upptäckta utsläpp undersöks 

med enkel linjär regression. Bedömningen baseras på den samlade statistiken för hela Sveriges 

ansvarszon, respektive hela Helcom-området. Bedömningen kan bara antas vara representativ 

för varje enskild havsbassäng i den mening att den samlade statistiken speglar den övergripande 

utvecklingen i trafikintensitet och fartygens benägenhet att förorena längs de farleder som 

övervakats under bedömningsperioden.  

 

1 Miljökvalitetsnorm B.2: Farliga ämnen i havsmiljön som tillförs genom mänsklig verksamhet får inte orsaka negativa effekter på 
biologisk mångfald och ekosystem. 
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Målvärde 

Nedåtgående trend i antal och volymer av upptäckta utsläpp. 

Bakgrund och princip för målvärdet 

Målvärdet syftar till att kontinuerligt minska utsläpp av olja. 

Bedömningsområde 

Bassänggrupperna Västerhavet, Egentliga Östersjön och Bottniska viken enligt bilaga 1 Kartorna 

3-5 i Havs- och vattenmyndighetens föreskrifter HVMFS 2012:18. 

 

Referenser 

Havs- och vattenmyndighetens föreskrifter (HVMFS 2012:18) om vad som kännetecknar god 

miljöstatus samt miljökvalitetsnormer med indikatorer för Nordsjön och Östersjön. 
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